







## Seção de Ensino de Pós-graduação, Educação Profissional em Saúde e Formação EAD Coordenação de Ensino de Pós-graduação

EDITAL 08/2023
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO ANO 2024
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA/RS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL – UERGS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA

## Composição da banca de aferição das Ações Afirmativas para seleção CESP 2024-2025.

A Escola de Saúde Pública (ESP/RS) em parceria com a Universidade Estadual do Rio Grande do Sul (UERGS) torna pública a lista dos componentes que compõem as bancas de aferição para o processo de ingresso ao Curdo de Especialização em Saúde Pública (CESP) 2024-2025; segundo diretrizes da Portaria Nº 1.149/2022, que institui ações afirmativas para negros(as), indígenas, pessoas trans (homens trans, pessoas transmasculinas, mulheres trans e travestis) e pessoas com deficiência em editais de processos seletivos de cursos, Programas de Residência, especializações e pósgraduações no âmbito da Secretaria Estadual de Saúde do Rio Grande do Sul. PROA 21/2000-0050843-5.

Banca de Aferição para População Negra:

PROA nº 24/2000-00171780. PORTARIA SES Nº 146/2024.

Quadro 1: Composição PNP

NOME	ID/CPF	REPRESENTAÇÃO
Jaqueline Oliveira Soares	2444810/01	DAPPS/SES/RS
Jessica Flores Mizoguchi	4825616/01	Núcleo Intersetorial de Ações Afirmativas da SES
Vera Lúcia Goulart	509.323.300-53	Movimento negro Unificado- MNU-RS









## Seção de Ensino de Pós-graduação, Educação Profissional em Saúde e Formação EAD Coordenação de Ensino de Pós-graduação

Banca de Aferição para PCD:

PROA nº 24/2000-00171860.

Quadro 2: Composição PCD

NOME	ID	LOTAÇÃO
Eloide Marconi	3047334/01	FADERS
Kaici Marcondes	2857634/02	FADERS
Marilu Mourão Pereira	3012298/01	FADERS
Nilson Maestri Carvalho	1918290/01	ESP/SES- RS
Jessica Flores Mizoguchi	4825616/01	NÚCLEO INTERSETORIAL DE AÇÕES AFIRMATIVAS DA SES
Carla Estefania Albert	4835301/01	ESP/ SES-RS

Toda divulgação do processo de classificação e matrículas do Curso ocorrerá através do site da ESP/RS: <a href="www.esp.rs.gov.br">www.esp.rs.gov.br</a> e pelo site da *Pró-Reitoria de Pós-Graduação/ UERGS:* <a href="https://proppg.uergs.edu.br/especializacoes">https://proppg.uergs.edu.br/especializacoes</a> . Outras questões poderão ser encaminhadas para o e-mail: especializacao-saudepublica@saude.rs.gov.br

Porto Alegre, 06 de março de 2024.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul (UERGS)

Direção da Escola de Saúde Pública do RS (ESP/RS)

Coordenação do Curso de Especialização em Saúde Pública

Secretaria Acadêmica ESP/ RS

